(1) *Atti not. de Planis, not. ig. Fa 35.*

(2) « 1366, 15 marci. Nos Philippus Scalia gubernator tocius insule Cor-

dopo offrir fideiussori e fra essi D. Enrico della Rocca, prova che non s'era ancora rifugiato in Spagna come fece più tardi (1).

Alcuni indizi lasciano scorgere che la situazione doveva esser poco sicura: colui che avea in consegna Angelerio De Mari vorrebbe sgravarsi della responsabilità; all'invito di custodire alcuni ostaggi presi in Ornano dal vicario Oberto de Guercio i richiesti si rifiutano. Il due aprile lo stesso governatore dà mandato ad un corso di prendere vivi o morti quanti può degli antichi signori e de' loro seguaci (2). La spedizione oltremonti par sia andata fallita; in una lettera datata il 31 marzo da Casilione ove s'era dovuto ripiegar sciogliendo l'esercito, il governatore fa asprissimi rimproveri a certuni a cui avea commesso la guardia di Ciliaria in pieve d'Ornano e di andar col capitano Franceschino d'Eviza a requisir viveri per l'esercito e che invece eran fuggiti, sicchè allorquando giunsero gli armati non trovaron vettovaglie; dice loro che tutti in Corsica gli accusano e li cita a comparire. Ai primi d'aprile scopre una cospirazione contro la sua persona; il progetto era di attaccar il governatore alla costa di Bulbasco, mentre da Nonza si sarebbe recato a Biguglia passando per Patrimonio, uccider lui ed il suo seguito, occupar Ser-ravalle e mettersi in aperta rivoluzione. Il processo si svolge col

sice damus et concedimus totam et securam fiduciam veniendi ad nos, standi et reddendi usque ad diem lune p. v. inclusive.... Nomina dictorum quibus datur presens fiducia sunt hec. D. Guiller mucchius de Ornano etc. (c. s.)

(1) 24 maggio. Fideiussione per Fornello de Casilione e Messer Guido de Bononia etc... Restorucchio de Campo « pro se et filia et filia etiam Guilfucii D. Lupi cuius amica erat (?)... Benvenuta de Pilla amica D. Guelfuchi promisit pro se et filio suo et filia D. Guelfuchi cui amica erat... etc. » 7 aprile. Fra gli altri, fideiussori: per *D. Enrico de Rocha*, per L. 200. per D. Guiller-mus de Ornano, per L. 100, per Guiller mucchius de Boti, id. per Guiller-mucellus de Leralla.... Devono fornire ostaggi Iohanicellus de Loreto e Guidiciuccio de Arexio ecc.

(2) Die 2 aprilis. Gubernator concessit et licentiam dedit Johanucello de Loreto presenti intelligenti atque volenti quod tam pro se quantum aliis quibuscumque personis possit capere et captum consignare quemlibet ex tirapnis insule Corsice vel seguacium suorum dicto D. Gubernatori et si consignare non poterit quod impune possit eum occidere et quod nullam penam patiat ex hoc et de predictis. Actum in ecclesia S. Frederici de Casilione hora... (vesper?) testes Dñus Episcopus Marane, Sumerucius de lo Pruneto et D. Antonius de Guastonibus jurisperitus ». *Atti not. de Planis, v. s.*